
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ 

КОЛУШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

тел. 37-7-47         346065, Ростовская  область, Тарасовский район, сл. Колушкино 

 
Приказ 

30 августа  2023 года                                                                       № 88 

«Об осуществлении родительского контроля за 

 организацией горячего питания  обучающихся в ОУ». 

 
       В целях укрепления здоровья детей и подростков, их социальной поддержки, создания 

условий для осуществления качественного сбалансированного и доступного питания учащихся, 

формирования навыков правильного питания, а также в целях осуществления контроля 

родителей (законных представителей) за организацией питания обучающихся, контроля 

качества приготовленных блюд в соответствии с утвержденным меню на пищеблоке МБОУ 

Колушкинской СОШ, на основании Федерального закона от 01.03.2020 № 47 - ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статьей 37 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

методических рекомендаций МР 2.4. 0180 -20 от 18.05.2020г «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

 

приказываю: 

1. Утвердить состав Комиссии по контролю за организацией горячего питания обучающихся 

(далее - Комиссия) на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

2. Регламентировать работу Комиссии Положением о родительском контроле за организацией 

горячего питания обучающихся. 

3. Установить срок работы Комиссии с 01.09.2023г. по 31.05.2024 г. 

4. Утвердить план-график контроля по организации качества питания школьников и Журнал 

посещения родителями школьной столовой с целью осуществления контроля по организации 

питания (Приложение 2). 

5. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с Положением о 

родительском контроле за организацией горячего питания в МБОУ Колушкинской СОШ. 

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по ВР Лысенко 

Н.П. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

                

Директор школы:                            /Недодаев А.Е/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №  88 от 30.08.2023 г. 

 

 

Состав Комиссии по контролю за организацией питания обучающихся на 2023- 

2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ п/п Фамилия, имя, отчество Должность 

1 Лысенко Наталья Петровна Председатель Комиссии по контролю 

за организацией питания 

2 Гончарова Ирина Витальевна Заместитель председателя Комиссии, 

уполномоченный по правам ребёнка 

3 Письменская Юлия Владимировна Член Комиссии, завхоз 

4 Маловечкина Светлана Анатольевна 
 
 

Член комиссии, медработник 

5 Полуэктова Инна Сергеевна Член Комиссии, Председатель 

общешкольного родительского 

комитета 

6 Галунова Людмила Николаевна Член Комиссии, представитель 

родительской общественности на 

уровне НОО 

7 Дубовская Юлия Алексеевна Член Комиссии, представитель 

родительской общественности на 

уровне ООО 

8 Панченко Дмитрий Витальевич Член Комиссии, представитель 

родительской общественности на 

уровне СОО 



Приложение 2 

к приказу №  88 от 30.08.2023 г. 

 

План работы Комиссии по контролю за организацией и качеством питания 

обучающихся на 2023-2024 учебный год 

 
№ Наименование мероприятий Сроки Ответственный 

1 Проверка готовности столовой и 

пищеблока в условиях 

распространения коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

август Директор школы, 

завхоз  

2 Формирование списка учащихся, 

имеющих право на льготное и 

бесплатное питание 

сентябрь Заместитель 
директора по ВР 

3 Рассмотрение на общешкольном 

родительском собрании вопроса об 

организации горячего питания в 

общеобразовательной организации и 

созданию Комиссии по родительскому 

контролю за питанием школьников 

сентябрь Директор школы, 

заместитель директора 

по ВР 

4 Разработка двухнедельного меню 

школы. Утверждение двухнедельного 

меню территориальным органом 

Роспотребнадзора. Ознакомление с 

двухнедельным  меню членов 

Комиссии 

Август - сентябрь Повар, директор 

школы, заместитель 

директора по ВР, 

члены Комиссии 

5 Проверка соответствия реализуемых 

блюд согласно утвержденному меню, 

выполнение норм раздачи готовой 

продукции 

по мере 

необходимости 
Директор школы, 

заместитель директора 

по ВР, члены 

Комиссии 

6 

Контроль за качеством питания 

школьников 

ежедневно Медработник, 
завхоз, члены 
Комиссии 

7 Соблюдение графика работы столовой ежедневно Заместитель 

директора по ВР 

8 Контроль за соблюдением правил 

личной гигиены учащихся и 

соблюдение норм питьевого режима 

ежедневно Медработник, 
классные 
руководители, члены 

комиссии 

9 Соблюдение санитарного состояния 

пищеблока, обеденного зала и 

подсобных помещений. 

ежемесячно Завхоз, члены 

Комиссии 

10 Контроль за соблюдением наличия и 

состояния санитарной одежды у 

сотрудников, осуществляющих раздачу 

готовых блюд в условиях 

распространения коронавирусной 

инфекции (COVID-19)/наличие 

перчаток и масок/ 

ежедневно Завхоз, члены 

Комиссии 

 

 

 



Журнал 

посещения родителями столовой МБОУ Колушкинской СОШ с целью 

осуществления контроля за организацией питания обучающихся 

в 2023-2024 уч. г. 

 
Дата 

посещения 

ФИО 

посетителя 

Приём пищи 

(завтрак/обед) 

Результат проверки 

(отл./хор./удовл./неудовл.). 

Основные недостатки и 

выводы. 

Подпись 

посетителя 
Решение директора ОО 

по результатам 

проверки. Отметка об 

устранении 

выявленных 

недостатков 
      

      

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


